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1. ÚVOD

Ateliér Ladislava Šalouna v Praze na Vinohradech, postavený v letech 1910–1911, je

zajímavou stavbou, ukazujícím nám jaká byla představa o ideálním prostoru pro tvorbu

uznávaného sochaře před sto lety. Ladislav Šaloun si jej navrhl přesně podle svých představ.

Prostor účelový, tedy pracovní, se snoubil s místy reprezentativními, určenými pro setkávání

s dalšími umělci a přáteli. Objekt ateliéru scelil uměleckým pojetím a naplnil svou duchovní

ideou. Stal se jeho pracovní svatyní, vytvořil v něm svoje nejslavnější dílo pomník Mistra Jana

Husa pro Staroměstské náměstí. V roce 1934 se Šaloun rozhodl pro dostavbu obytné přístavby.

Vzniklo tak místo kde žil a tvořil až do své smrti v roce 1946. Po druhé světové válce se

ateliér využíval jako depozitář sochařových plastik, pozdější přístavbu obývali Šalounovi

přímí příbuzní. V sedmdesátých letech v ateliérové části působil Fond výtvarných umění,

který se začátkem osmdesátých let stal také jejím vlastníkem. V důsledku toho došlo

k necitlivým přestavbám, byly způsobeny i nenávratné škody. V roce 2001 se zásluhou Jiřího

Kotalíka novým vlastníkem ateliéru stala Akademie výtvarných umění. Díky tomu v letech

2006–2007 proběhla pod vedením architekta Michala Bartoška celková rekonstrukce tohoto

památkově chráněného objektu. Následně jí byla udělena Cena primátora hlavního města

Prahy v soutěži Stavba roku 2008. Došlo tak k obnovení připomínky života a tvorby umělce

Ladislava Šalouna.

V mojí bakalářské práci se pokusím přiblížit okolnosti vzniku stavby ateliéru a možné

vlivy, které na tento objekt po architektonické stránce působily. Rozhodla jsem se o ateliéru,

jeho výzdobě, vývoji, a duchovní myšlence zjistit co nejvíce informací. Ráda bych vytvořila

ucelený text o tomto zajímavém a kulturně hodnotném objektu. Bohužel zatím neexistuje

publikace, která by se objektem ateliéru Ladislava Šalouna zabývala rozsáhle a podrobně,

vycházela jsem proto z více zdrojů. Vedle literatury jsou neopomenutelné odborné články a

prameny, související s tématem osobnosti Ladislava Šalouna. V archivu stavebního úřadu

Prahy 10 jsou uloženy originály Šalounových plánů pro stavbu ateliéru a další dokumentace

týkající se stavebních úprav objektu. V archivu Národní galerie najdeme fond Ladislava

Šalouna, který obsahuje velkou řadu jeho korespondence.1 Na detašovaném pracovišti Archivu

1 Číslo fondu Ladislava Šalouna je 2897.
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Národního muzea čekají na zpracování a zaevidování další materiály z pozůstalosti Ladislava

Šalouna, týkající se jeho života, díla a ateliéru. V současné době není bohužel možné z nich

čerpat. Do budoucna v nich však můžeme spatřovat zdroj posunu dalšího bádání. O ateliéru se

dočítáme v odborných textech Františka Šmejkala, v článku Secesně-symbolistní tvorba

Ladislava Šalouna2 uveřejněném v časopise Umění z roku 1980, a o rok později následuje text

v katalogu výstavy: Ladislav Šaloun - drobná plastika a kresby z roku 1981. Sochařskou

výzdobou ateliéru se zabývá Petr Wittlich, v publikaci Umění a život, doba secese z roku

1986. Historici umění Petr Wittlich a František Šmejkal se dílem Ladislava Šalouna zabývali

doposud nejpodrobněji.

Ke své práci jsem čerpala poznatky i z literatury zabývající se architekturou a

urbanismem města Prahy. Stručné informace týkající se ateliéru jsem vyčetla v publikacích

Pražská architektura, významné stavby jedenácti století3 a Praha 1891–1918, kapitoly o

architektuře velkoměsta.4 A také v knize Tomáše Vlčka Praha 1900.5 Přínosnou kapitolu

obsahuje i publikace od Karla Výruta Kapitoly z Pražské historie6, která vyšla v roce 2001.

V badatelně Národního památkového ústavu se nachází umělecko-historický průzkum

od Věry Müllerové z roku 1997, čerpající i z poznatků Františka Šmejkala a Petra Wittlicha.

Zajímavé informace o ateliéru jsou uvedeny v katalogu výstavy z roku 2000: Tvorba sochaře

L. Šalouna, jenž obsahuje text od Petra Wittlicha a Dagmar Doškové, vnučky Ladislava

Šalouna.7 Paní Došková mi ochotně odpověděla na otázky týkající se ateliéru. Setkala jsem se

s architektem Michalem Bartoškem, pod jehož vedením byl ateliér opraven a upraven pro další

využití, dozvěděla jsem se cenné informace a přečetla si Restaurátorský průzkum ateliéru

Ladislav Šalouna od Daniely Hejretové z roku 2005. Vstříc mi vyšla i restaurátorská

společnost Akant Art, která mi poskytla Závěrečnou restaurátorskou zprávu objektu z roku

2007. Z poslední doby existuje i řada článků týkajících se Šalounova ateliéru, které nalezneme

v různých architektonických a uměleckých časopisech. Přibližují čtenářům donedávna

2 ŠMEJKAL 1980, 469–479.
3 STAŇKOVÁ/ŠTURSA/VODĚRA 1991, 278.
4 SVOBODA/LUKEŠ/HAVLOVÁ 1997, 128.
5 VLČEK 1986, 108.
6 VÝRUT 2001, 175–178.
7 WITTLICH/DOŠKOVÁ 2000, nepag.
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opomíjenou budovu Šalounova ateliéru. Například zajímavý je text Lucie Zadražilové8 z roku

2008, zabývající se nábytkem, který si sochař sám navrhl pro interiér svého ateliéru. V dalších

článcích Ivy Nachtmannové9 z roku 2009 a Michala Bartoška10 také z roku 2009, se dočteme o

podrobnostech týkající se obnovy ateliéru. Text, který o objektu ateliéru pojednává asi

nejpodrobněji, vyšel roku 2009 v publikaci s názvem Slavné stavby Prahy 1011. Šalounovu

ateliéru je v ní věnovaná krátká kapitola od P. Krajčiho.

8 ZADRAŽILOVÁ 2008, 60–61.
9 NACHTMANNOVÁ 2009, nepag.
10 BARTOŠEK 2009, nepag.
11 KRAJČI 2009, 93–95.
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2. LADISLAV ŠALOUN A JEHO ATELIÉR

Umělec Ladislav Šaloun je znám především jako sochař. Mimo to však vytvořil i řadu

maleb, knižních ilustrací a vazeb. Navrhoval užité umění, divadelní scénické výpravy, loutky a

psal úvahy o umění. Návrh na jeho ateliér je jeho jediným počinem v oblasti architektury. V

následující kapitole bych nastínila nejdůležitější fakta Šalounova života a souvislosti týkající

se jeho vlastního ateliéru.

Narodil se 1. 8. 1870 v Praze, ve městě, které bylo silně spojeno s celým jeho životem.

On sám podobu Prahy také do jisté míry ovlivnil, a to nemalým množstvím

secesně-symbolistních sochařských děl, která dotvářela charakter architektury města.

Setkáváme se s nimi především na Starém a Novém Městě. Připomeňme alespoň několik

z nich. Tympanon Městského muzea s alegorickou postavou Prahy (1897), sochařskou

výzdobu Městské pojišťovny na Staroměstském náměstí (1900), plastiky Ponížení a Vzkříšení

národa zdobící Obecní dům (1907), a sochy Rabbiho Löwa ben Bezalela a Železného muže

(1910) určené pro postraní niky Nové radnice na Mariánském náměstí.12 Vazbu na město

Prahu potvrzují i jeho vlastní slova: „Jsem opravdu šťasten, že osud dopřál mi, abych také

svými skrovnými silami přispěl našemu krásnému a vroucně milovanému městu - zlaté Praze,

ve které jsem se zrodil a v níž jsem výtvarnicky působil.“13

Mladý Ladislav Šaloun nejprve navštěvoval kreslířskou školu Reynierovu, kterou však

po čase opustil. Sochařství se začal učit v ateliéru Tomáše Seidana, představitele českého

sochařského akademismu. Poté přešel k Bohuslavu Schnirchovi, kde se setkal s velkou

bohatou dekorativní formou plastik. V tomto období se Ladislav Šaloun osvědčil jako obratný

rutinér, dokonale obeznámený se základy sochařského řemesla a brilantně ovládající všechny

stylové polohy používané v plastice konce 19. století.14 O jeho uznání vypovídá i fakt, že po


[…]

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27. Schodiště ve velkém ateliéru.
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28. Dochovaný soubor nábytku z Šalounova ateliéru.

29. Detail s nápisem ARS LONGA, VITA BREVIS.
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30. Detaily ženského a mužského vyobrazení na Šalounově nábytku.
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31. Detaily z Šalounova nábytku.
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32. Dochovaný stůl a čtyři oblá křesla.

33. Dochovaná zaoblená lavice.
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34. Pohled do Šalounova ateliéru za jeho života.
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35. Zahrada Šalounova ateliéru.
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36. Plán obytné přístavby z roku 1934.
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37. Pohled na malý dvorek po roce 1934.
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38. Plán obytné přístavby z roku 1934, I. etáž.
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39. Plán obytné přístavby z roku 1934, II. etáž.
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40. Plán obytné přístavby z roku 1934, pohledy na fasády.
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41. Plán přestavby z roku 1979.
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42. Plán přestavby z roku 1934, řezy.
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43. Kolaudační rozhodnutí z roku 1982.
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44. Vila s ateliérem Františka Bílka.
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45. Pohledy na Šalounův ateliér před rekonstrukcí.
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46. Pohled na Šalounův ateliér, současnost.
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9. RESUMÉ

V této bakalářské práci se zabývám objektem ateliéru Ladislava Šalouna v Praze na

Vinohradech. Mou snahou bylo přiblížit vznik a osud této stavby. Nezaměřila jsem se na

podrobné zpracování sochařova života ani díla, uvádím však důležitá fakta a okolnosti, které

s jeho ateliérem souvisejí.

V době, kdy se Šaloun rozhodl pro realizaci vlastního ateliéru, byl zaměstnán svou

největší zakázkou, vytvořením pomníku Mistra Jana Husa pro Staroměstské náměstí. Ačkoliv

neměl architektonické vzdělání, navrhl si objekt ateliéru sám podle své představy. Pracovní

prostor pro sochařskou tvorbu pojal téměř jako svatyni, doplněnou symboly a sochařskou

výzdobou reflektující jeho zájmy a myšlenky. Zahrada a vybavení interiéru se samotným

ateliérem vytvářely umělecký celek. Snažila jsem se zjistit a v této práci uvést vlivy, které ho

v pojetí podoby ateliéru ovlivnily. Ať to byly osobní vztahy s architekty Janem Kotěrou a

Antonínem Pfeifferem, cesty do Itálie, či zájmy o starověké kultury, je patrné, že dospěl ke

svému individuálnímu vyjádření. Neobvyklý je typ stavby, jako samostatného ateliéru,

postaveného roku 1911 původně bez spojení s obytnou funkcí. Až o dvě desetiletí později,

roku 1934 se Ladislav Šaloun rozhodl stavbu rozšířit o obytnou přístavbu. Na návrhu

spolupracoval se svým zetěm, architektem Josefem Černým. Na podobě přístavby je patrná

snaha o přirozené přičlenění k dosavadnímu ateliéru a ovlivnění dobovým funkcionalismem.

Ladislav Šaloun obýval svůj ateliér až do své smrti roku 1946.

V osmdesátých letech dvacátého století byl objekt rozdělen na dvě samostatné části.

Starší ateliérovou budovu odkoupil stát a užíval pro potřeby Český fond výtvarných umění,

pozdější obytná přístavba zůstala Šalounovým dědicům, kteří ji vlastní dodnes. Stav objektu

Šalounova ateliéru postupem let velmi chátral, situace vyústila až havarijním stavem této

kulturní památky. K znovuobnovení ateliéru došlo až za nového majitele, kterým se v roce

2001 stala Akademie výtvarných umění. V letech 2006-2007 došlo k celkové rekonstrukci

ateliérové části Šalounova ateliéru. Zachránila se nám tak kulturní památka, dokládající

představu ideálního tvůrčího prostoru pro sochaře na počátku 20. století.

84

10. ANNOTATION

10.1 Ladislav Šaloun´s Atelier in Prague –Vinohrady.

In my bachelor thesis I analyze the atelier of Ladislav Šaloun in Prague - Vinohrady.

I try to clarify the emergence and destiny of this building. This thesis is not sculptor´s

biography, also doesn´t contain details about his life work, but presents important facts and

circumstances related with the atelier.

At the time when he was giving shape to the monument of Mistr Jan Hus placed on

Staroměstské náměstí, which was his the biggest sculpture, he decided to build his own atelier.

Even though he had no architectural education he designed the building according to his own

drawing. A workplace for sculptor´s creations was elaborated as a temple completed with

symbols and decoration that have reflected author´s interests and thoughts. The garden and

interior equipment were designed to form the whole unit together with the building of the

atelier. In this thesis I have tried to find out and describe the influences which led Ladislav

Šaloun in the process of designing. It´s about his connection with architects Jan Kotěra and

Antonín Pfeiffer, his trips to Italy and also about his interests in ancient cultures. All of these

circumstances helped Šaloun to develop his peculiar expression. Quite unusual was his

original intention from 1911 to use the building just as a workshop without any part for living.

Late on, in 1934 he decided to set up the residential extension. Josef Černý, Šaloun´s

son-in-law, was his contributor while they were creating the drawing of the residential

extension. This new part of the building was created with the effort to fit in the whole

complex, but was also influenced by ongoing functionalism. Ladislav Šaloun lived in his

atelier till his death in 1946. In the 80´s of the 20th century the building was divided in two

separate parts. The older part that consists of the atelier was bought by the government and it

was used by Český fond výtvarných umění. Later, the residential extension stayed in hands of

Šaloun´s legal heirs, who own it up to the present day. The atelier wasted away badly through

all the years. Nowadays, the situation has escalated to the state of disrepair of this historic

landmark. In 2001 Akademie výtvarných umění became a new owner of the atelier.

In 2006–2007 there was a reconstruction of the older part of the atelier. It caused that we can

take a look to the sculptor´s mind thinking about ideal creative place before whole century.
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