UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

Jméno oponenta/tky: Mgr. Milan Pech

Autor/autorka práce: Markéta Slachová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Ateliér Ladislava Šalouna v Praze na Vinohradech
Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná
Rozsah práce: 32 stran textu, 82 stran s obrazovou přílohou

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Markéta Slachová předložila bakalářskou práci na téma Ateliér Ladislava Šalouna v Praze na Vinohradech. Za cíl si stanovila popsat okolnosti vzniku sochařova studia, definovat vlivy, které spoluurčovaly jeho konečnou podobu a stavbu interpretovat.

V úvodu autorka shrnula dostupné prameny a literaturu k tématu. Poté představila osobnost Ladislava Šalouna a okolnosti, kterého vedly k vybudování jeho ateliéru na Vinohradech. Autorka dále sledovala stavebně-historický vývoj Šalounova ateliéru. Soustředila se při tom na celkový popis exteriéru, interiéru a okolí budovy. Ve své práci se zabývala také osudy této stavby během její staleté historie, včetně jejího restaurování v posledních letech. Autorka se rovněž pokusila o zhodnocení stavby v kontextu soudobého vývoje.

Z bakalářské práce je patrný aktivní přístup k tématu, který dokládá jak využití archivních materiálů, tak kontaktování sochařova příbuzenstva. Z formálního hlediska je na zvážení, zda by nebylo vhodnější umístit kapitulu o restaurování a současném využití stavby před celkové zhodnocení budovy Šalounova ateliéru. Rovněž přehled literatury by místo v úvodu, mohl stát ve zvláštní kapitole. Jinak text relativně přirozeně plyne. Občas se objeví nějaká jazyková neobratnost. Celá práce má většinou popisný charakter. Největší slabinou v ní jsou místa, kde autorka opustila pole popisu. V těchto okamžicích text trpí používáním trochu prvoplánových analogií (s.24), autorka klouže po povrchu a neodvažuje se jít do hloubky problémů, které z analýzy budovy vyplývají. Nejzřetelněji se to projevuje v podkapitole zabývající se sochařskou výzdobou ateliéru (s.16-17) a v kapitole hodnotící stavbu v dobovém kontextu (s.23-26).

Obrazová příloha je bohatá. Někdy jsou zde ovšem nešvary jako autorčiny prsty na reprodukci archivního dokumentu (obr. 19).

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Lze považovat Šalounův ateliér za gesamtkunstwerk?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 31.8.2010

Podpis: